
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul 

sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di 

Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 

soggetti competenti. 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N. 3 

 

DETERMINAZIONE N.200 DEL 16.10.2019  
 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SANZIONE AMMINISTRATIVA 

MANCATA DENUNCIA MALATTIA PROFESSIONALE CASO N. 517241009.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che in data 17.09.2019, con nota acquisita al prot. 101/P.L., la sede INAIL di Cosenza ha 

reso noto al Comune di Fagnano Castello un illecito amministrativo (art.53, comma 5, DPR 

1124/65) per la mancata trasmissione della denuncia di M.P. caso n. 517241009  del 10.06.2019; 

Che nella medesima notificazione veniva prescritto di regolarizzare le inadempienze riscontrate nel 

termine di 30 giorni provvedendo, nello stesso termine, al pagamento della sanzione di €1.297,70; 

Dato atto che con nota prot. n. 4308. del 14.10.2019 si è provveduto a trasmettere la denuncia di 

M.P. caso n. 517241009 del 10.06.2019 alla competente Sede INAIL di Cosenza, regolarizzando le 

inadempiente contestate; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere ad impegnare e, contestualmente, liquidare la somma di € 

1.297,70; 

Dato atto che il pagamento della sanzione amministrativa estingue il provvedimento sanzionatorio; 

Visti: 

-  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, sono state eseguite le verifiche circa la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione; 

Vista l’attestazione di regolarità degli atti, di regolarità contabile e di copertura finanziaria 

rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi degli artt.  147 bis comma 1, 153 comma 

5, 183 e 184, comma 3 e 4, del D.Lgs. 267/2000, contenuta nel presente atto, con imputazione 

della somma di €1.297,70 sul bilancio c.e. per come di seguito indicato: per € 404,60 sul Cap.2157 

e per € 920,10 sul Cap.1057 ; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul 

sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di 

Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 

soggetti competenti. 

 

Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis,  comma  1,  del  D.  Lgs. n. 

267/2000  e  ss.mm.ii.,  non risultando motivi ostativi 

DETERMINA 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di impegnare in favore dell’Agenzia della riscossione di Cosenza la somma di €1.297,70  per 

sanzione di cui all’illecito amministrativo (art.53, comma 5, DPR 1124/65) per la mancata 

trasmissione della denuncia di M.P. caso n. 517241009 del 10.06.2019, con imputazione della 

somma di €1.297,70 sul bilancio c.e. per come di seguito indicato: per € 404,60 sul Cap.2157 e per 

€ 920,10 sul Cap.1057 ; 

2) Di liquidare e pagare, come in effetti liquida e paga, la somma di €1.297,70 per sanzione 

amministrativa quale risultante dalla notificazione di illecito amministrativo prot. n.821/M.P. del 

17.09.2019, depositata agli atti d’ufficio; 

3) Di autorizzare l’ufficio di ragioneria a provvedere alla  liquidazione  della  medesima sanzione  

di  cui alla M.P. caso n. 517241009 del 10.06.2019 a mezzo modello F23 per come richiesto dalla 

stessa INAIL di Cosenza; 

4) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

         Il Responsabile del Servizio Tecnico 

          f.to Ing. Catia PANTALENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul 

sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di 

Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 

soggetti competenti. 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

CITTÁ DEL CASTAGNO 

- PROVINCIA DI COSENZA - 
 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.3 

 

PARERI DI REGOLARITÁ TECNICA  SULLA DETERMINA N.200/2019 

               
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SANZIONE AMMINISTRATIVA 

MANCATA DENUNCIA MALATTIA PROFESSIONALE CASO N. 517241009.  

 

 

UFFICIO  TECNICO COMUNALE 

- f.to Ing. Catia Pantalena - 

   

 

 

                    

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 

Comune dal giorno ………………………….......  per 15 giorni consecutivi. N. REG. 

............................ 

 

L’addetto alle Pubblicazioni 

 

 

 

  



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul 

sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di 

Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 

soggetti competenti. 

 

 

 

 

 

 

Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria 

di cui all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 404,60 2157 1.09.99.04.001 4 1 2019 

€ 920,10 1057 1.10.99.99.999 3 1 2019 

CREDITORE 

Agenzia della riscossione di Cosenza 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 
2019 € 404,60 2019 € 404,60 

2019 € 920,10 2019 € 920,10 

 

Da inserire nel parere contabile:   

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

200 16.10.2019 N.3 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000; dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Fagnano Castello, lì 16.10.2019       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                (f.to Dott. ssa Cristina Aloia) 

 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Impegno N. Liquidazione N. 

2157 2019 € 404,60 2019 € 404,60 829 1197 

1057 2019 € 920,10 2019 € 920,10 830 1198 

Comune di Fagnano Castello 

(Prov.  di  Cosenza) 


